
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

项目名称：富乐德华南区域 TFT 设备/半导体设备    

精密再生修复项目                     

建设单位（盖章）：广州富乐德科技发展有限公司    

编制日期：2021 年 04 月                         

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 

 

 
 

 

 

  



 

 

目录 

1.建设项目基本情况 ...................................................................................................................................... 1 
[...]
大体一致，

安徽厂使用

磷酸，本项

目不使用 

4 生产工艺 
喷砂、熔射、酸洗（不含

磷酸洗）、碱洗、有机浸洗 

喷砂、熔射、酸洗、碱

洗、有机浸洗 

大体一致，

本项目不涉

及磷酸洗 

5 产能规模 

年修复半导体设备部件

52.5 万件/a，TFT 设备部件

143 万件/a 

年修复半导体设备部件

108 万件/a，TFT 设备部

件 72 万件/a 

总体修复规

模相近，由

于地区产业

布局不同，

上游企业的

类型决定半

导体及 TFT

设备修复规

模 

 

根据上表可知，本项目与同类企业安徽富乐德科技发展有限公司在运营内

容、原辅材料、生产工艺和产能规模等技术层面均具有较高的相似性，本项目生

产废水污染物浓度类比安徽富乐德科技发展有限公司具有可类比性。 

本项目废水源强详见表 2.2-12 和表 2.2-13。 

 



 

71 

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节 

表2.2-12同类企业废水水质情况 （单位：mg/L，pH 除外） 

序

号 
废水类型 

污染物 

PH COD 氨氮 SS 总磷 总氮 氟化物 总银 总铜 总镍 

1 综合废水 3~12 50~150 10~20 5~30 0.2~1 20~40 3~20 / / / 

2 含氨废水 9.5~10.5 200~300 800~2500 <100 / 2000~5000 / / / / 

3 含氟废水 2~4 50~200 5~15 <100 / 10~30 1000~3000 / / / 

4 含铜废水 1~3 30~80 200~500 <100 / 300~1000 / / 500~1000 / 

5 含镍废水 1~3 30~80 200~500 <100 / 300~1000 / / / 300~800 

6 含银废水 1~3 10~50 5~15 <100 / <30 / 3~30 / / 

7 有机废水 5~9 6000~15000 20~30 <200 / <60 / / / / 

8 
纯水站浓

水 
7~8 / / / / / / / / / 

 

表2.2-13本项目废水水质情况 （单位：mg/L，pH 除外） 

序号 废水类型 
污染物 

PH COD 氨氮 SS 总磷 总氮 氟化物 总银 总铜 总镍 

1 综合废水 3~12 150 20 30 1 40 20 / / / 

2 含氨废水 9.5~10.5 300 2500 100 / 5000 / / / / 

3 含氟废水 2~4 200 15 100 / 30 3000 / / / 

4 含铜废水 1~3 80 500 100 / 1000 / / 1000 / 

5 含镍废水 1~3 80 500 100 / 1000 / / / 800 

6 含银废水 1~3 50 15 100 / 30 / 30 / / 

7 有机废水 5~9 15000 30 200 / 60 / / / / 

8 
纯水站浓

水 
7~8 / / / / / / / / / 

 

①综合废水 

综合废水主要包括盐酸、氢氧化钾等酸碱液清洗、后续水洗工序及酸碱雾喷

淋处理产生的废水，本项目综合废水产生量为：193.72m3/d。主要污染物产生浓

度分别为 CODCr：150mg/L、氨氮：20mg/L、SS：30mg/L、总磷：1mg/L、总氮：

40mg/L、氟化物：20mg/L。 

②含氨废水 

含氨废水主要来自各工序使用氨进行碱洗、后续漂洗冲洗等工序产生本项

目含氨废水产生量为 37.01m3/d。主要污染物产生浓度分别为 CODCr：300mg/L、

氨氮：2500mg/L、SS：100mg/L、总氮：5000mg/L。 

③含氟废水 

含氨废水主要来自各工序使用氢氟酸进行酸洗、后续漂洗冲洗等工序产生



 

72 

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节 

本项目含氟废水产生量为 21.47m3/d。主要污染物产生浓度分别为 CODCr：

200mg/L、氨氮：15mg/L、SS：100mg/L、总氮：30mg/L、氟化物：3000mg/L。 

④含铜废水 

含铜废水主要来自膜质为 Cu 的维修品进行酸洗工序产生，产生量约

18.01m3/d。主要污染物产生浓度分别为 CODCr：80mg/L、氨氮：500mg/L、SS：

100mg/L、总氮：1000mg/L、总铜：1000mg/L。 

⑤含镍废水 

含镍废水主要来自膜质为 Ni 的维修品进行酸洗工序产生，产生量约

9.58m3/d。主要污染物产生浓度分别为 CODCr：80mg/L、氨氮：500mg/L、SS：

100mg/L、总氮：1000mg/L、总镍：800mg/L。 

⑥含银废水 

含银废水主要来自膜质为 Ag 的维修品进行酸洗工序产生，产生量约

8.09m3/d。主要污染物产生浓度分别为 CODCr：50mg/L、氨氮：15mg/L、SS：

100mg/L、总氮：30mg/L、总银：30mg/L。 

⑦有机废水 

有机废水废水为使用有机清洗剂对部件进行浸泡、漂洗工序及有机废气喷

淋处理等产生的废水，本项目有机废水产生量约 21.55m3/d。主要污染物产生浓

度分别为 CODCr：15000mg/L、氨氮：30mg/L、SS：200mg/L、总氮：60mg/L。 

⑧纯水站浓水 

主要为纯水站制纯水产生的含较高无机盐含量的水，水质基本与自来水相

同，本项目纯水站浓水的产生量约 107.39m3/d。 

根据以上废水对本项目各类废水的污染物源强的分析，并结合项目水处理

工程措施及相关标准，本项目完成后废水的污染物源强见表 2.2-13。 

2.2.3.3. 生产废水污染防治措施 

根据项目废水处理工程处置方案，本项目根据各股废水的特性，按废水类型

可分成酸碱综合废水、含重金属离子及无机物类废水、含氨废水、有机废水和纯

水站浓水五大类。根据上述各类废水水量、水质情况和废水特性，综合考虑废水

排放标准，本项目采取的废水处理工艺如下。 

由于本项目药洗工序废水的污染物浓度比漂洗工序废水污染物的浓度高，

需经过预处理后，出水与漂洗工序产生的废水一并经相应废水处理系统处理。 



 

73 

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节 

（1）重金属废水 

铜、镍、银均属于重金属，按清污分流、分类处理的原则，含铜废水、含镍

废水和含银废水均单独收集，本项目含铜废水、含镍废水和含银废水分别设置一

套处理系统，使用相同的处理工艺，具体工艺如下： 

含铜（镍、银）药洗原液处理工艺流程说明：含铜（镍、银）药洗原液排入

车间含铜（镍、银）原液废水收集池内，再由提升泵送至含铜（镍、银）原液预

处理装置进行预处理，预处理工艺为“调节 pH+重金属捕捉+絮凝沉淀”，重金属

离子沉淀后，上清液进入含铜（镍、银）废水调节池进一步处理，沉淀的污泥经

压滤后作为危险废物委托有资质单位处置。 

含铜（镍、银）药洗原液经处理后，与含铜（镍、银）漂洗废水一起经过“调

节 pH+重金属捕捉+PAC 混凝+PAM 混凝+斜板沉淀+砂滤”工艺处理后，排入酸

碱废水调节池作进一步处理。 

（2）含氟废水 

含氟废水主要含有较高浓度的氟离子。本项目对含氟药洗原液设置了“氢氧

化钙反应池+沉淀+氯化钙、PAM 反应池+沉淀”预处理工艺，上清液进入含氟废

水调节池进一步处理，沉淀的污泥经压滤后作为危险废物委托有资质单位处置。 

含氟药洗原液经处理后，与含氟漂洗废水一起经过“调节 pH+氯化钙反应+

混凝+絮凝+沉淀+砂滤”工艺处理后，排入酸碱废水调节池作进一步处理。 

（3）含氨废水 

含氟废水主要含有较高浓度的氨氮等无机氮，本项目含氨废水设置了“调节

pH+絮凝沉淀+折点加氯氧化”工艺处理后，排入酸碱废水调节池作进一步处理。 

（4）有机废水 

有机废水含有浓度较高的螯合性离子，同时，COD、SS 也较高。本项目有

机废水经“调节 pH+絮凝沉淀+高级氧化+pH 回调+絮凝沉淀”工艺处理后，排

入酸碱废水调节池作进一步处理。 

（5）酸碱综合废水 

经预处理后的重金属废水、含氨废水、含氟废水、有机废水，与纯水站外排

浓水和生产线产生的酸碱综合废水一起经过“调节 pH+混凝+絮凝沉淀+生化处

理”工艺处理后，经市政污水管网进入永和水质净化厂进一步处理。 

本项目废水处理措施见表 2.2-14。 



 

74 

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节 

表2.2-14本项目废水处理系统一览表 

序号 废水类型 处理系统工艺 

1 重金属废水 

药洗原液预处理：“调节 pH+重金属捕捉+絮凝沉

淀”； 

漂洗水处理：“调节 pH+重金属捕捉+PAC 混凝

+PAM 混凝+斜板沉淀+砂滤” 

2 含氟废水 

药洗原液预处理：“氢氧化钙反应池+沉淀+氯化

钙、PAM 反应池+沉淀” 

漂洗水处理：“调节 pH+氯化钙反应+混凝+絮凝+沉

淀+砂滤” 

3 含氨废水 “调节 pH+絮凝沉淀+折点加氯氧化” 

4 有机废水 
“调节 pH+絮凝沉淀+高级氧化+pH 回调+絮凝沉

淀” 

5 酸碱综合废水 “调节 pH+混凝+絮凝沉淀+生化处理” 

 

（2）生活污水 

本项目生活污水依托经隔油隔渣、三级化粪池处理措施处理后，排入市政污

水管网，进入永和水质净化厂进一步处理。 

根据以上对本项目各类废水的污染物源强的分析，并结合项目水处理工程

措施及相关标准，本项目完成后废水的污染物源强见表 2.2-15。 

 



 

75 

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节 

表2.2-15本项目生产废水污染物产排情况一览表 

废水类

别 

废水量
m3/d 

工艺 指标 PH COD 氨氮 SS 总磷 总氮 氟化物 总银 总铜 总镍 

1 
含氨

废水 
37.01 

调节池 

产生浓度(mg/L) 9.5~10.5 300 2500 100  5000     

处理效率  1% 1% 0%  1%     

出水浓度(mg/L)  297.00 2475.00 100.00  4950.00     

pH 调节/絮凝/

沉淀 

进水浓度(mg/L)  297.00 2475.00 100.00  4950.00     

处理效率  20% 10% 70%  10%     

出水浓度(mg/L)  237.60 2227.50 30.00  4455.00     

折点氯氧化 

进水浓度(mg/L)  237.60 2227.50 30.00  4455.00     

处理效率  2% 95% 0%  95%     

出水浓度(mg/L) 6~9 232.85 111.38 30.00  222.75     

2 
含氟

废水 
21.47 

含氟废水预处

理系统 

产生浓度(mg/L) 2~4 200 15 100  30 3000    

处理效率  15% 8% 50%  8% 80%    

出水浓度(mg/L)  170.00 13.80 50.00  27.60 600.00    

调节池 

进水浓度(mg/L)  170.00 13.80 50.00  27.60 600.00    

处理效率  1% 1% 0%  1%     

出水浓度(mg/L)  168.30 13.66 50.00  27.32 600.00    

pH 调节/氯化

钙反应/混凝/

絮凝/斜板沉

淀/砂滤 

进水浓度(mg/L)  168.30 13.66 50.00  27.32 600.00    

处理效率  20% 20% 70%  20% 95%    

出水浓度(mg/L)  134.64 10.93 15.00  21.86 30.00    

脱氮处理 

进水浓度(mg/L)  134.64 10.93 15.00  21.86 30.00    

处理效率  0% 60% 3%  60% 2%    

出水浓度(mg/L) 6~9 134.64 4.37 14.55  8.74 29.40    

3 
含铜

废水 
18.01 

含铜废水预处

理系统 

产生浓度(mg/L) 1~3 80 500 100  1000   1000  

处理效率  20% 10% 70%  10%   90.0%  



 

76 

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节 

废水类

别 

废水量
m3/d 

工艺 指标 PH COD 氨氮 SS 总磷 总氮 氟化物 总银 总铜 总镍 

出水浓度(mg/L)  64.00 450.00 30.00  900.00   100.00  

调节池 

进水浓度(mg/L)  64.00 450.00 30.00  900.00   100.00  

处理效率 / 1% 1% 0%  1%   0.0%  

出水浓度(mg/L)  63.36 445.50 30.00  891.00   100.00  

pH 调节/重金

属捕捉/混凝/

絮凝/斜板沉

淀 

进水浓度(mg/L)  63.36 445.50 30.00  891.00   100.00  

处理效率  20% 20% 70%  20%   99.0%  

出水浓度(mg/L)  50.69 356.40 9.00  712.80   1.00  

砂滤 

进水浓度(mg/L)  50.69 356.40 9.00  712.80   1.00  

处理效率  3% 0% 30%  0%   5%  

出水浓度(mg/L)  49.17 356.40 6.30  712.80   0.95  

脱氮处理 

进水浓度(mg/L)  49.17 356.40 6.30  712.80   0.95  
[...]
（3）施工单位不得将各种固体废弃物随意丢弃和随意排放，有效保护环境。 

综上，本项目施工期固体废物不会对周边环境产生明显不良影响。 

5、施工期生态环境影响 

本项目选址地大部分场地已初步平整，厂区土地性质为工业用地，原生植被

已基本被破坏。本评价主要分析施工期间对周边植被、水土流失等方面的影响。 



 

188 

施

工

期

环

境

保

护

措

施 

（1）施工水土保持措施 

施工期间如果没有相关的水土保持措施，会造成一定的水土流失。因此，施

工期应采取一定的措施以尽可能减少水土流失。 

①设计期水土保持措施 

a.明确取土和弃土场所位置和数量 

本项目场地目前已经过初步平整，如再次进行土地平整，建议明确弃土场所

的具体地点和数量，建好挡土墙，防止水土流失，并防止任意挖土和弃置余泥垃

圾。 

b.优化土石方的调配 

根据各地段工程的具体情况，合理规划设计，尽量利用挖出的土方作为其他

地方的填方，减少弃方量，基本做到填挖平衡，避免弃土的水土流失问题。 

c.排水和导流措施的设计 

设计中应增设排水出口，并用石块、混凝土铺砌沟渠底和侧面，减少裸地土

质受冲刷。 

②施工期水土保持措施 

a.合理安排施工进度 

每年的 5 月至 10 月是广州的雨季，也是当地热带风暴频繁发生的季节，土

壤侵蚀主要发生在此期间，因此合理规划施工进度很有必要。施工单位应合理制

定施工计划，以便在暴雨前及时将铺填的松土压实，用沙袋、废纸皮、稻草或草

席等遮盖裸露地面进行临时应急防护、减缓暴雨对裸地的剧烈冲刷。 

b.土方工程和排水工程同步进行 

实际施工中要充分考虑土地一次降雨量大的气候特点，落实排水工程措施。

在进行土方工程的同时，对于排水工程，争取同步进行，避免雨期地表径流直接

冲刷裸地表面而引起水土流失。 

c.沉砂池的建设和管理 

施工中还必须重视沉砂池的建设，使施工排水和路面径流经沉砂池沉淀泥

沙后才排出，避免泥沙直接进入水体；注意沉砂池中泥沙量的增加，及时清理，

防止泥沙溢出进入水体。 

d.弃土的防护措施 

施工过程的工程弃方不能随意弃置于河流中或岸边，应弃于指定的弃土场。



 

189 

施

工

期

环

境

保

护

措

施 

弃土过程应按挡土墙的高度，分层排土，分层压实，以减少弃土堆的坡面。同时

在排水系统适当位置设沉砂池，并定期清理。 

e.取土区防护措施 

在选定的取土区两侧设置排水沟，边坡四周挖截水沟，以减少降雨径流的侵

蚀。取土区的取土面应尽量平缓，同时在排水沟适当位置设沉砂池，并定期清理。 

（2）土方工程开工前后的防护措施 

①红线范围外，原有植被全部保留。 

②道路路基土方工程施工时，于挖土区路肩范围内开挖临时道路土边沟、排

水沟穿越道路交叉口时埋设临时排水管。 

③场区采用有组织的城市排水系统，有效疏导作业面源来水，避免地面径流

对施工场地的冲刷。 

 



 

190 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

4.2. 运营期地表水环境影响和保护措施分析 

4.2.1. 评价工作等级 

本项目属水污染影响型建设项目，按《环境影响评价技术导则 地表水环境》

（HJ2.3-2018）的规定，建设项目地表水环境影响评价等级按照影响类型、排放

方式、排放量或影响情况、受纳水体环境质量现状、水环境保护目标等综合确定。 

水污染影响型建设项目根据排放方式和废水排放量划分评价等级，具体等

级判定依据见表 4.2-1 所示。 

表4.2-1水污染影响型建设项目评价等级判定 

评价等级 

判定依据 

排放方式 
废水排放量 Q/（m3/d） 

水污染物当量数 W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q<200 且 W<6000 

三级 B 间接排放 / 

 

本项目废水经厂区预处理后，排入永和水质净化厂统一处理，本项目建成后

全厂生产废水外排量为 416.83m3/d，生活污水量 5.4m3/d，合计废水外排量 422.23 

m3/d。根据地表水环境影响评价等级判定依据，本项目废水排放方式为间接排放，

因此本项目地表水环境影响评价等级为三级 B。 

4.2.2. 评价范围 

本项目废水实现雨污分流，本项目废水经预处理，排入永和水质净化厂统一

处理后排入处理后排入永和河。 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）对评价等级为三

级 B 的污染影响型建设项目的要求，本项目地表水环境影响评价范围为：永和

河永和水质净化厂排污口上游 500m 处至下游 500m 处范围内水域。 



 

191 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

 

地表水评价范围图 

4.2.3. 评价因子 

现状评价因子：水温、pH、DO、SS、CODCr、BOD5、NH3-N、总磷、总氮、

氟化物、氯化物、硫化物、石油类、镉、铅、汞、六价铬、砷、铜、镍共 20 项。 

影响评价因子：CODCr、氨氮、总铜、总镍、总银； 

总量控制因子：CODCr、氨氮、总磷、总氮、总铜、总镍、总银。 

 

 



 

192 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

4.2.4. 主要水污染物源强及拟采取的污染防治措施 

4.2.4.1. 生产废水产生情况 

本项目生产废水产生于各化学处理和冲洗工序，主要包括 W1 酸碱综合废

水、W2 含氨废水、W3 含氟废水、W4 含铜废水、W5 含镍废水、W6 含银废水、

W7 有机废水、W8 纯水站浓水和 W9 职工生活污水等，本项目对各类废水分类

收集分类处理。 

①综合废水 

综合废水主要包括盐酸、氢氧化钾等酸碱液清洗、后续水洗工序及酸碱雾喷

淋处理产生的废水，本项目综合废水产生量为：193.72m3/d。主要污染物产生浓

度分别为 CODCr：150mg/L、氨氮：20mg/L、SS：30mg/L、总磷：1mg/L、总氮：

40mg/L、氟化物：20mg/L。 

②含氨废水 

含氨废水主要来自各工序使用氨进行碱洗、后续漂洗冲洗等工序产生本项

目含氨废水产生量为 37.01m3/d。主要污染物产生浓度分别为 CODCr：300mg/L、

氨氮：2500mg/L、SS：100mg/L、总氮：5000mg/L。 

③含氟废水 

含氨废水主要来自各工序使用氢氟酸进行酸洗、后续漂洗冲洗等工序产生

本项目含氟废水产生量为 21.47m3/d。主要污染物产生浓度分别为 CODCr：

200mg/L、氨氮：15mg/L、SS：100mg/L、总氮：30mg/L、氟化物：3000mg/L。 

④含铜废水 

含铜废水主要来自膜质为 Cu 的维修品进行酸洗工序产生，产生量约

18.01m3/d。主要污染物产生浓度分别为 CODCr：80mg/L、氨氮：500mg/L、SS：

100mg/L、总氮：1000mg/L、总铜：1000mg/L。 

⑤含镍废水 

含镍废水主要来自膜质为 Ni 的维修品进行酸洗工序产生，产生量约

9.58m3/d。主要污染物产生浓度分别为 CODCr：80mg/L、氨氮：500mg/L、SS：

100mg/L、总氮：1000mg/L、总镍：800mg/L。 

⑥含银废水 

含银废水主要来自膜质为 Ag 的维修品进行酸洗工序产生，产生量约

8.09m3/d。主要污染物产生浓度分别为 CODCr：50mg/L、氨氮：15mg/L、SS：



 

193 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

100mg/L、总氮：30mg/L、总银：30mg/L。 

⑦有机废水 

有机废水废水为使用有机清洗剂对部件进行浸泡、漂洗工序及有机废气喷

淋处理等产生的废水，本项目有机废水产生量约 21.55m3/d。主要污染物产生浓

度分别为 CODCr：15000mg/L、氨氮：30mg/L、SS：200mg/L、总氮：60mg/L。 

⑧纯水站浓水 

主要为纯水站制纯水产生的含较高无机盐含量的水，水质基本与自来水相

同，本项目纯水站浓水的产生量约 107.39m3/d。 

4.2.4.2. 生产废水污染防治措施 

根据项目废水处理工程处置方案，本项目根据各股废水的特性，按废水类型

可分成酸碱综合废水、含重金属离子及无机物类废水、含氨废水、有机废水和纯

水站浓水五大类。根据上述各类废水水量、水质情况和废水特性，综合考虑废水

排放标准，本项目采取的废水处理工艺如下。 

由于本项目药洗工序废水的污染物浓度比漂洗工序废水污染物的浓度高，

需经过预处理后，出水与漂洗工序产生的废水一并经相应废水处理系统处理。 

（1）重金属废水 

铜、镍、银均属于重金属，按清污分流、分类处理的原则，含铜废水、含镍

废水和含银废水均单独收集，本项目含铜废水、含镍废水和含银废水分别设置一

套处理系统，使用相同的处理工艺，具体工艺如下： 

含铜（镍、银）药洗原液处理工艺流程说明：含铜（镍、银）药洗原液排入

车间含铜（镍、银）原液废水收集池内，再由提升泵送至含铜（镍、银）原液预

处理装置进行预处理，预处理工艺为“调节 pH+重金属捕捉+絮凝沉淀”，重金属

离子沉淀后，上清液进入含铜（镍、银）废水调节池进一步处理，沉淀的污泥经

压滤后作为危险废物委托有资质单位处置。 

含铜（镍、银）药洗原液经处理后，与含铜（镍、银）漂洗废水一起经过“调

节 pH+重金属捕捉+PAC 混凝+PAM 混凝+斜板沉淀+砂滤”工艺处理后，排入酸

碱废水调节池作进一步处理。 

（2）含氟废水 

含氟废水主要含有较高浓度的氟离子。本项目对含氟药洗原液设置了“氢氧

化钙反应池+沉淀+氯化钙、PAM 反应池+沉淀”预处理工艺，上清液进入含氟废



 

194 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

水调节池进一步处理，沉淀的污泥经压滤后作为危险废物委托有资质单位处置。 

含氟药洗原液经处理后，与含氟漂洗废水一起经过“调节 pH+氯化钙反应+

混凝+絮凝+沉淀+砂滤”工艺处理后，排入酸碱废水调节池作进一步处理。 

（3）含氨废水 

含氟废水主要含有较高浓度的氨氮等无机氮，本项目含氨废水设置了“调节

pH+絮凝沉淀+折点加氯氧化”工艺处理后，排入酸碱废水调节池作进一步处理。 

（4）有机废水 

有机废水含有浓度较高的螯合性离子，同时，COD、SS 也较高。本项目有

机废水经“调节 pH+絮凝沉淀+高级氧化+pH 回调+絮凝沉淀”工艺处理后，排

入酸碱废水调节池作进一步处理。 

（5）酸碱综合废水 

经预处理后的重金属废水、含氨废水、含氟废水、有机废水，与纯水站外排

浓水和生产线产生的酸碱综合废水一起经过“调节 pH+混凝+絮凝沉淀+生化处

理”工艺处理后，经市政污水管网进入永和水质净化厂进一步处理。 

本项目废水处理措施见表 4.2-2。 

表4.2-2本项目废水处理系统一览表 

序号 废水类型 处理系统工艺 

1 重金属废水 

药洗原液预处理：“调节 pH+重金属捕捉+絮凝沉

淀”； 

漂洗水处理：“调节 pH+重金属捕捉+PAC 混凝

+PAM 混凝+斜板沉淀+砂滤” 

2 含氟废水 

药洗原液预处理：“氢氧化钙反应池+沉淀+氯化

钙、PAM 反应池+沉淀” 

漂洗水处理：“调节 pH+氯化钙反应+混凝+絮凝+沉

淀+砂滤” 

3 含氨废水 “调节 pH+絮凝沉淀+折点加氯氧化” 

4 有机废水 
“调节 pH+絮凝沉淀+高级氧化+pH 回调+絮凝沉

淀” 

5 酸碱综合废水 “调节 pH+混凝+絮凝沉淀+生化处理” 

 

 



 

195 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

表4.2-3本项目生产废水污染物产排情况一览表 

废水类

别 

废水量
m3/d 

工艺 指标 PH COD 氨氮 SS 总磷 总氮 氟化物 总银 总铜 总镍 

1 
含氨

废水 
37.01 

调节池 

产生浓度(mg/L) 9.5~10.5 300 2500 100  5000     

处理效率  1% 1% 0%  1%     

出水浓度(mg/L)  297.00 2475.00 100.00  4950.00     

pH 调节/絮凝/

沉淀 

进水浓度(mg/L)  297.00 2475.00 100.00  4950.00     

处理效率  20% 10% 70%  10%     

出水浓度(mg/L)  237.60 2227.50 30.00  4455.00     

折点氯氧化 

进水浓度(mg/L)  237.60 2227.50 30.00  4455.00     

处理效率  2% 95% 0%  95%     

出水浓度(mg/L) 6~9 232.85 111.38 30.00  222.75     

2 
含氟

废水 
21.47 

含氟废水预处

理系统 

产生浓度(mg/L) 2~4 200 15 100  30 3000    

处理效率  15% 8% 50%  8% 80%    

出水浓度(mg/L)  170.00 13.80 50.00  27.60 600.00    

调节池 

进水浓度(mg/L)  170.00 13.80 50.00  27.60 600.00    

处理效率  1% 1% 0%  1%     

出水浓度(mg/L)  168.30 13.66 50.00  27.32 600.00    

pH 调节/氯化

钙反应/混凝/

絮凝/斜板沉

淀/砂滤 

进水浓度(mg/L)  168.30 13.66 50.00  27.32 600.00    

处理效率  20% 20% 70%  20% 95%    

出水浓度(mg/L)  134.64 10.93 15.00  21.86 30.00    

脱氮处理 

进水浓度(mg/L)  134.64 10.93 15.00  21.86 30.00    

处理效率  0% 60% 3%  60% 2%    

出水浓度(mg/L) 6~9 134.64 4.37 14.55  8.74 29.40    

3 
含铜

废水 
18.01 

含铜废水预处

理系统 

产生浓度(mg/L) 1~3 80 500 100  1000   1000  

处理效率  20% 10% 70%  10%   90.0%  



 

196 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

废水类

别 

废水量
m3/d 

工艺 指标 PH COD 氨氮 SS 总磷 总氮 氟化物 总银 总铜 总镍 

出水浓度(mg/L)  64.00 450.00 30.00  900.00   100.00  

调节池 

进水浓度(mg/L)  64.00 450.00 30.00  900.00   100.00  

处理效率 / 1% 1% 0%  1%   0.0%  

出厂浓度(mg/L)  63.36 445.50 30.00  891.00   100.00  

pH 调节/重金

属捕捉/混凝/

絮凝/斜板沉

淀 

进水浓度(mg/L)  63.36 445.50 30.00  891.00   100.00  

处理效率  20% 20% 70%  20%   99.0%  

出厂浓度(mg/L)  50.69 356.40 9.00  712.80   1.00  

砂滤 

进水浓度(mg/L)  50.69 356.40 9.00  712.80   1.00  

处理效率  3% 0% 30%  0%   5%  

出厂浓度(mg/L)  49.17 356.40 6.30  712.80   0.95  

脱氮处理 

进水浓度(mg/L)  49.17 356.40 6.30  712.80   0.95  

处理效率  0% 60% 3%  60%   0%  

出车间浓度
(mg/L) 

6~9 49.17 142.56 6.11  285.12   0.95  

4 
含镍

废水 
9.58 

含镍废水预处

理系统 

产生浓度(mg/L) 1~3 80 500 100  1000 50   800 

处理效率  3% 5% 0%  5% 5%   90.0% 

出厂浓度(mg/L)  77.60 475.00 100.00  950.00 47.50   80.00 

调节池 

进水浓度(mg/L)  77.60 475.00 100.00  950.00 47.50   80.00 

处理效率  1% 1% 0%  1% 3%   0.0% 

出厂浓度(mg/L)  76.82 470.25 100.00  940.50 46.08   80.00 

pH 调节/重金

属捕捉/混凝/

絮凝/斜板沉

淀 

进水浓度(mg/L)  76.82 470.25 100.00  940.50 46.08   80.00 

处理效率  20% 20% 70%  20% 10%   99.0% 

出厂浓度(mg/L)  61.46 376.20 30.00  752.40 41.47   0.80 
[...]
和助凝剂 PAM 加药计量泵开始加药工作，将脱离废水中的氟化钙进行絮凝形成

较大的絮花（污泥），然后自流进入沉淀装置内进行固液分离，分离后的上清液

废水自流进入砂滤装置内进行截留过滤，砂过滤装置必须每天反冲洗一次，反冲

水利用监测槽内的达标废水，反冲洗一次时间为 2-5 分钟，反冲出水回收集池再

处理，确保砂滤装置正常运行达到效果，从沉淀装置内滞留出来的细小悬浮物，

截留过滤后的废水进入监测槽 

当监测槽内的废水监测达标时，经脱氮处理后排入酸碱废水调节池内，再混

合处理。当监测超标时，关闭排放阀同时打开回流水阀将不合格水回流至污水站

含氟废水调节池再处理，确保废水中的氟离子达标排放。沉淀固液分离后产生的

污泥定期排入混合污泥收集池内，共同进行脱水处理，避免产生二次污染。 

3、含氨废水 

含氨废水采用“调节 pH +絮凝沉淀+折点加氯氧化”处理工艺处理，具体见

图 4.2-7。 



 

217 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

 

含氨废水处理工艺 

含氨废水处理工艺过程如下： 

含氮废水进入调节池调节 pH，加入絮凝剂进行絮凝沉淀后，加次氯酸钠进

入氯化塔，进行折点氯化去除废水中残留的氨氮。折点氯化法是投加过量的氯或

次氯酸钠，使废水中氨完全氧化为氮气的方法。 

4、有机废水 

有机废水采用“调节 pH+絮凝沉淀+高级氧化+pH 回调+絮凝沉淀”处理工

艺，详见图 4.2-8。 



 

218 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

 

有机废水处理工艺 

有机废水处理工艺过程如下： 

有机废水进入调节池，有机废水调节池池内设置曝气装置匀质及防止沉淀

物堆积。池内设置提升泵将调节池出水提升至混凝沉淀池去除废水中高浓度 SS，

沉淀出水自流进芬顿处理装置进行高级氧化，通过二级物化处理。废水中有毒物



 

219 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

质和大分子及杂环物质，COD 有机物均得到氧化去除。强氧化出水进行 pH 精

调节后自流进入反应沉淀池，出水再汇入酸碱调节池即可达标排放，沉降沉淀装

置底部污泥排至污泥浓缩槽内，通过污泥泵将污泥抽送到脱水机脱水，脱水后的

干化污泥由建设单位统一处理，避免产生二次污染，滤液回调节池重新处理。 

Fe2++H2O2→Fe3++·OH+OH-        Fe3++H2O2→Fe2++HO2·+ H+ 

Fe2++·OH→Fe3++OH-             Fe3++HO2·→Fe2++O2+ H+ 

OH+ H2O2→HO2·+ H2O           HO2·→O2+ H+ 

O2·+H2O2→O2+ 2OH- 

以上反应方程式表达了整个体系的反应十分复杂,其关键是通过 Fe2+在反应

中起激发和传递作用,使链反应能持续进行,直至 H2O2 耗尽.对于芳香族化合

物,·OH 基团可以破坏芳香环,形成脂肪族化合物,从而消除芳香族化合物的生物

毒性,改善废水的生物降解性能。 

5、酸碱综合废水 

经预处理后的重金属废水、含氨废水、含氟废水、有机废水，与纯水站外排

浓水和生产线产生的酸碱综合废水一起经过“调节 pH+混凝+絮凝沉淀+生化处

理”工艺处理。 



 

220 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

 

酸碱综合废水处理工艺 

酸碱综合废水处理工艺流程说明： 

酸碱综合废水与其他含铜、含镍、含氟、氨氮、有机废水经处理后的废水、

纯水站外排浓水统一排入污水站酸碱废水调节池，经过调节池内曝气混合后与

酸碱综合废水一起再进行处理。主要通过 PH 调节絮凝沉淀即可达到排放要求。 

当废水进入 PH 反应槽内时，同时由 PH 仪自控启动加碱或加酸加药泵投

药工作，将 PH 值调节到 8.5 左右，然后废水进入反应槽，同时由 PLC 自控启

动金属离子捕捉剂加药计量泵开始投药工作，在碱性条件下，废水中残余的金属

离子与捕捉剂反应生成氢氧化物难溶性沉淀物，从而实现从废水中去除金属离

子，防止其他类酸碱废水中含有未处理的金属离子，同时也可将其他废水中的残

余金属离子去除，确保外排时重金属离子达标，反应后废水进入絮凝反应槽内，

同时由 PLC 自控启动聚凝剂 PAC 和助凝剂 PAM 加药计量泵开始加药工作，

絮凝形成较大的絮花（污泥），然后自流进入沉淀装置内进行固液分离，分离后



 

221 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

的上清液废水自流进入生化处理系统，处理达标后进入排放水池，再排入市政管

网再处理。 

沉淀固液分离后产生的污泥定期排入混合污泥收集池内，共同进行脱水处

理，避免产生二次污染。 

6、达标可行性分析 

（1）外排废水达标可行性 

根据污水处理站处理工艺，废水经处理站处理后，对比本项目外排废水水质

估算值及永和水质净化厂的进水要求可知，在本项目废水处理系统正常运营的

情况下，其外排废水水质可以满足永和水质净化厂的接管标准要求。 

另外，根据富乐德集团其他生产基地的实际监测结果表明，废水采取分类收

集并预处理的方法，废水排放口各污染物水质均能够达到排放标准要求，详见表

4.2-10。 

表4.2-10富乐德集团其他生产基地部分生产废水污染物检测结果 

序号 污染物 监测结果 标准限值 单位 

1 pH 7.74 6~9 无量纲 

2 CODCr 194 ≤500 mg/L 

3 氨氮 4.54 ≤45 mg/L 

4 SS 27 ≤400 mg/L 

5 总磷 0.044 ≤8 mg/L 

6 总氮 / ≤70 mg/L 

7 氟化物 1.87 ≤20 mg/L 

8 总铜 0.05L ≤2.0 mg/L 

9 总镍 0.05L ≤1.0 mg/L 

10 总银 / ≤0.5 mg/L 

 

7、小结 

本项目根据各股废水的特性，按废水类型可分成酸碱综合废水、含重金属离

子及无机物类废水、含氨废水、有机废水和纯水站浓水五大类。根据上述各类废

水水量、水质情况和废水特性，综合考虑废水排放标准，本项目采取不同的废水

处理工艺。 

（1）重金属废水 

铜、镍、银均属于一类污染物，按清污分流、分类处理的原则，含铜废水、

含镍废水和含银废水均单独收集，本项目含铜废水、含镍废水和含银废水分别设



 

222 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

置一套处理系统，使用相同的处理工艺，具体工艺如下： 

含铜（镍、银）药洗原液处理采用“调节 pH+重金属捕捉+絮凝沉淀”处理

后，上清液进入含铜（镍、银）废水调节池进一步处理，沉淀的污泥经压滤后作

为危险废物委托有资质单位处置。 

含铜（镍、银）药洗原液经处理后，与含铜（镍、银）漂洗废水一起经过“调

节 pH+重金属捕捉+PAC 混凝+PAM 混凝+斜板沉淀+砂滤”工艺处理后，排入酸

碱废水调节池作进一步处理。 

（2）含氟废水 

含氟废水主要含有较高浓度的氟离子。本项目对含氟药洗原液设置了“氢氧

化钙反应池+沉淀+氯化钙、PAM 反应池+沉淀”预处理工艺，上清液进入含氟废

水调节池进一步处理，沉淀的污泥经压滤后作为危险废物委托有资质单位处置。 

含氟药洗原液经处理后，与含氟漂洗废水一起经过“调节 pH+氯化钙反应+

混凝+絮凝+沉淀+砂滤”工艺处理后，排入酸碱废水调节池作进一步处理。 

（3）含氨废水 

含氟废水主要含有较高浓度的氨氮等无机氮，本项目含氨废水设置了“调节

pH+絮凝沉淀+折点加氯氧化”工艺处理后，排入酸碱废水调节池作进一步处理。 

（4）有机废水 

有机废水含有浓度较高的螯合性离子，同时，COD、SS 也较高。本项目有

机废水经“调节 pH+絮凝沉淀+高级氧化+pH 回调+絮凝沉淀”工艺处理后，排

入酸碱废水调节池作进一步处理。 

（5）酸碱综合废水 

经预处理后的重金属废水、含氨废水、含氟废水、有机废水，与纯水站外排

浓水和生产线产生的酸碱综合废水一起经过“调节 pH+混凝+絮凝沉淀”工艺处

理后，经市政污水管网进入永和水质净化厂进一步处理。 

4.2.6.2. 废水处理措施经济可行性分析 

本项目各废水治理措施基础及设备等投资约 450 万元，占总投资 30000 万

元的 1.5%，在合理范围内。 

本项目的废水治理投入，除了基础、设备建设等资金的投入外，设施的运行

费用的投入也不可忽视。运行费用包括药剂费、污泥费、电费等，根据废水处理

工程设计单位测算，本项目废水单位运行成本约 16.5 元/吨废水，废水约处理量



 

223 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

为 422.23t/d，每天需要投入的废水处理运行费用约 6963 元/日，约 218.86 万/年。 

废水是本项目重点控制的污染物，加强废水治理措施，严格出水水质，是本

项目污染防治的重点，且建设单位拥有较雄厚的经济实力和优异的经济效益，因

此，企业愿意承担该经济成本，本项目生产废水处理措施从经济上分析是可行的。 

4.2.6.3. 小结 

综合以上分析，本项目拟采取的废水处理系统在工艺上可行，可保证外排废

水主要水污染因子达到永和水质净化厂进水标准的要求。生产废水处理系统的

总运行费用在污水处理正常运行费用范围内，且企业愿意承担该经济成本；综合

以上两点，从技术、经济角度分析，本项目其采取的废水处理措施合理可行，在

工程实施上是可行的。 

 



 

224 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

表4.2-11本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 
废水 

类别 

污染物 

种类 

排放 

去向 

排放 

规律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口类型 污染治理

设施编号 

污染治理设

施名称 

污染治理设施

工艺 

1 含铜废水 

pH、

CODCr、氨

氮、SS、总

氮、总铜 

进入厂区

综合废水

处理系统 

连续排放，流

量不稳定，但

有周期性规律 

TW001 
含铜废水处

理系统 

“调节 pH+重

金属捕捉+絮

凝沉淀” 

“调节 pH+重

金属捕捉+PAC

混凝+PAM 混

凝+斜板沉淀+

砂滤” 

CJ-01 
是 

□否 

□企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

车间或车间处理设施排放 

2 含镍废水 

pH、

CODCr、氨

氮、SS、总

氮、总镍 

进入厂区

综合废水

处理系统 

连续排放，流

量不稳定，但

有周期性规律 

TW002 
含镍废水处

理系统 
CJ-02 

是 

□否 

□企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

车间或车间处理设施排放

3 含银废水 

pH、

CODCr、氨

氮、SS、总

氮、总银 

进入厂区

综合废水

处理系统 

连续排放，流

量不稳定，但

有周期性规律 

TW003 
含银废水处

理系统 
CJ-03 

是 

□否 

□企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

车间或车间处理设施排放

4 含氨废水 

pH、

CODCr、氨

氮、SS、总

氮 

进入厂区

综合废水

处理系统 

连续排放，流

量不稳定，但

有周期性规律 

TW004 
含氨废水处

理系统 

“调节 pH+絮

凝沉淀+折点

加氯氧化” 

/ / 

5 含氟废水 

pH、

CODCr、氨

氮、SS、总

氮、氟化物 

进入厂区

综合废水

处理系统 

连续排放，流

量不稳定，但

有周期性规律 

TW005 
含氟废水处

理系统 

“氢氧化钙反

应池+沉淀+氯

化钙、PAM 反

应池+沉淀” 

“调节 pH+氯

化钙反应+混

凝+絮凝+沉淀

+砂滤” 

/ / 



 

225 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

序号 
废水 

类别 

污染物 

种类 

排放 

去向 

排放 

规律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口类型 污染治理

设施编号 

污染治理设

施名称 

污染治理设施

工艺 

6 有机废水 

pH、

CODCr、氨

氮、SS、总

氮 

进入厂区

综合废水

处理系统 

连续排放，流

量不稳定，但

有周期性规律 

TW006 
有机废水处

理系统 

“调节 pH+絮

凝沉淀+高级

氧化+pH 回调

+絮凝沉淀” 

/ / 

7 综合废水 

pH、

CODCr、氨

氮、SS、总

氮、总磷、

氟化物 

进入永和

水质净化

厂 

连续排放，流

量不稳定，但

有周期性规律 

TW007 
综合废水处

理系统 

“调节 pH+混

凝+絮凝沉

淀” 

WS-01 
是 

□否 

企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处理设施排放

8 生活污水 

pH、

CODCr、 

BOD5、NH3-

N、SS、 

动植物油 

进入永和

水质净化

厂 

连续排放，流

量不稳定，但

有周期性规律 

TW008 
生活污水处

理系统 

隔油隔渣+三

级化粪池 
WS-01 

是 

□否 

企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处理设施排放 

9 雨水 
CODCr、SS

等 

进入城市

下水道

（再进入

河流） 

连续排放，排

放期间流量不

稳定，属于冲

击型排放 

/ / / YS-01 
是 

□否

□企业总排 

雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 